¶ Conueniens autem dictis est aggredi de tempore p̄ximū autē bene se habet opponere de ipso per extraneas rationes vtrum sit eozum q̄ sunt: aut non sit eozum que sunt zc.

Textu com. LXXXVII. 20. XVII

Consequenter q̄rit circa caplm de tpe. z p̄ mo vtz ipm tps sit aliqd ens. ¶ Arguit p̄ q̄ nō. qz qd ē cōpositū ex nō entib' est nō ens. hoc ē manifestū: s; tps ē h̄mōi qz ē p̄positū ex p̄terio z futuro. P̄teritū at̄ deficit z ipz futurū nodū ē. q̄re zc. ¶ Itēz cuiuslibz diuisibilis si ipm ē oz aliquid p̄t eē vel p̄les vel oēs: sed ipm tps est. qdā diuisibile z nulla pars eius est:

neqz enī p̄teritū est neqz futurū est. q̄re zc. ¶ Itē nulluz vnū ens extra aiām est simul in celo z in terra z in mari. h̄ videt manifestū: sed tps est in celo terra z mari. vt dicit Aristo. in isto capitulo. quare zc.

Oppositum arguit auctoritate Arist. q̄ dicitur minar de tpe tāq̄ de vno accidēte nāli. Et arguit rōe. qz q̄libz spēs cuiuslibz p̄dicamētū est ens. nō ens enī nō est in genere. 4° topi. sed tps est vna spēs q̄ritatis vt dicit in p̄dicamētis. q̄re zc.

¶ Dōm breuiter q̄ tps est aliqd ens qd p̄bat. qz qd ē mē sura mot' ē ens: nō ens enī nō ē mēsurā entis vt manifestū est: sed tps est mēsurā mot': cuz enim icertis sumus de quāritate mot' alicui': q̄rim' an sit motus vnus diei vel pluriū. an aliqd h̄mōi quo habito putamus cognoscere q̄ritatē motus p̄ replicationē tēporis alicui'. q̄re zc.

¶ Itēz illud per qd diffinit aliqd ens est ens per nō ens enī nihil diffinit: sed aliqd ens diffinit. per tps vt velox z tardū. vt p̄z in 4° hui' z in 6° velox enī est qd in puo tpe multū mouet. tardū aut̄ econtrario. quare zc.

T.c.96.
T.c.14.

Sed est considerandū. s; q̄ fm qd cōiter dicitur q̄ ens z esse nō cōpetit eodē mō enti permanenti z enti successiuo. Nā ens p̄manens sic est ens z sic est q̄ partes eius sunt simul z vna exnīte est alia: z si loq̄mur de continuo permanente: partes eius sunt simul cuz indiuisibili qd cōtinuat eas: vt partes linee sunt sil duraratione vna cū alia: z sunt simul in eadē mensura durarationis cū ipso p̄cto: z hec est nā cōtinui p̄manētis: sed cōtinuuū successiuū sic est ens q̄ p̄tes eius nunq̄ possunt simul esse nec vna cū alia: nec cū in diuisibili qd cōtinuat eas: imo semp vna pars succedit alteri q̄ diu ipm est. z h̄ est modus cōueniens enti successiuo cuiusmodi est mot' z tps. de ipso enim motu sil nō est nisi mutatuū eē qd cōtinuat partē p̄ozē motus cū parte posteriori. Et sil r̄ tē p̄oze nō est sil z in actu nisi vntās qd copulat p̄teritū cuz futuro. ¶ Alterius cōsiderādū est q̄ fm Lōmē. in isto 4° tps est cōpositū ex istis duabus q̄ritatibus. s; quāritate cōtinua z quāritate discreta. Tēpus enī nō sit nisi qm̄ mens diuidit motū in p̄s; z posteri'. z hec est intētio numeri motus. i. motū esse numeratū. ergo suba tēporis q̄ est in eo quasi forma est numerus: z qd est in eo quasi mā ē mot' cōtinuus: qm̄ nō est numerus simplr sed est numerus motus. Continuatio igit accidit ei grā māe z discretio. s; nūcrus gratia forme. hec sunt verba Lōmētatozis. que sic itelligēda sunt: vt puto nō q̄ ipm tps sit qdādam ens per se vnū cōpositū essentialr ex quāritate cōtinua z q̄ritate discreta: ex talibus enim duob' accidētib' nō puto posset fieri vnū per se z eēntialiter z simplr. Sz q̄ per hoc nomē tps significant duo quoz vnū est ad modū māe respectu alterius: z alterū ad modū forme. Illud aut̄ qd sicut mā est idest ad modū māe vel habēs similitudinē ad māem est quāritas cōtinua. s; id qd est p̄s z posteri' in motu. Quālr autē istud qd est p̄z' z posteri' in motu se h̄z ad motū videbit post. Illud autē qd est quasi forma de eis que noie tempozis significantur ē q̄ritas discreta idest ipsa discretio actualis: z ipsa discōtinuatio quedā p̄ozis z posterioris q̄ sunt in motu: quāuis enim in re extra aiām. p̄s z posteri' mot' cōtinui nō sunt discōtinuata abinuiē: imo sunt copulata ad terminum cōm. s; ad mutatuū esse vel instās: qz tñ illud qd est p̄s nō est illud qd est posteri': sicut vna pars linee nō est alia quāuis copulate sint ad punctū: ideo mēs pōt cōprehēdere id qd est p̄zius seozum z diuisim ab eo qd est posteri': ita q̄ cōprehensio p̄zius nō sit cōtinua cōm p̄hensionī posterioris sed diuisa z discōtinuata. z sic q̄ritū ad istud significatū ipsum tempus non est actu existens

Lō.99.

extra aiā: sed solū in potentia: qz. s. p̄us z posterius exi-
stentia in mobili z successiua sunt apra nata sic p̄prehē-
di diuisim. Et ad istam intentionem dicit Lōmētator in
p̄ncipio auctoritatis p̄scripte qz t̄ps nō sit supple q̄tuz
ad significatū eius formale. nisi qm̄ mēs diuidit. i. diuisim
accipit p̄us z posterius motus: z per hoc intelligit m̄l
ta de verbis Lōmētatoris. Queret aut̄ iunior: quare ip̄z
p̄us z posterius dicit qd̄ m̄le respectu ipsius numeratio
nis vel distinctiōis mentalis vt pro tanto significatū tē-
poris dicat esse cōpositū ex duab⁹ quātitatib⁹. Dicit p̄t
ad p̄sens qz rō hui⁹ est: qz ipsa discretio z distinctio prio-
ris z posterioris ex̄n̄tū in motu facta per mētē est quo-
dāmodo posteriori f̄z ḡn̄ationē q̄ p̄us z posterius mot⁹:
sicut z alia entia aie dicunt posteriora rebus extra aiāz:
a quibus causant quouo mō: z p̄pter hoc cuz forma sit
quodāmodo posterior mā: iō ista diuisio h̄z modū forme z
id qd̄ est p̄us z posterius h̄z modū m̄e. Et p̄pter aliud qz
sicut mā p̄ma p̄t esse sine hac forma z nō econuerſo. sic
p̄us z posterius cōtinuū in mobili z in motu extra aiāz p̄t
esse sine actuali diuisione quā facit aia. i. sine cōprehēſio-
ne diuisa z distincta quā h̄z aia de ipsiſ: sed ista diuisio p̄o-
ris z posterioris quā h̄z aia nō p̄t esse nisi sit aut fuerit
aliquo mō ip̄m p̄us z posterius. Si enī motus ex̄n̄s ex-
tra aiā nō haberet p̄us z posterius: tūc aia nō vere cō-
prehēderet diuisim z distincte partē p̄ozē z posteriorēz:
z p̄pter hoc dicit Lōmē. i. cōmētō. iō. qz esse tēporis in
aia est in actu. s. qz anima agit illam actionēz in subiecto
p̄parato ad recipiendū eā q̄ dicit nūerus in subto p̄-
parato. i. respectu obiecti p̄parati z apti nati ad recipiē-
dum eam: i. dicit ad terminandū respectū ei⁹. De hoc aut̄
plus videbit in q̄one de esse tēporis. Et forte p̄ illud sub-
iectum intendit Lōmen. intellectū possibilē qui est subim-
aptū natū ad recipiēdū oēm intellectū z discretiōne in-
tellectiuam. Cōsiderandū aut̄ vterius qz fm̄ aliquos
sicut determinatio realis proprie conueniens alicui enti
parti aliq̄n denominat totū vt homo dicit crispus cri-
spitūdie existēte in suo capite: sic etiā ex esse ipsius instan-
tis cōtinuantis partes tēporis adinuicē denominat ip̄z
t̄ps esse: z sic esse actuale instantis cōtinuantis partes tē-
poris adinuicē sufficit ad hoc qz t̄ps sit actuali extra ani-
mā. sic. n. o. z esse entib⁹ successiuis p̄ esse idiuisibile conti-
nuantis partes ip̄soz: vt etiā patet in motu qui dicit esse
per esse ipsius mutati esse cōtinuantē partē p̄ozē cuz po-
steriori. C Sed istud non videt bene tutum: qz illud qd̄
non est pars tēporis nec ei⁹ forma eē ipsius non deno-
minat t̄ps: modo instās ip̄m nō est pars tēporis nec quā-
titatiua nec essentialis. vt manifestum est in 6. hui⁹: z in
isto 4. nec etiā est forma tēporis vt manifestū est. q̄re zc.
C Et si dicat qz nunc nō est pars nec forma dans ei esse
intrinsecetamen cōtinuat partes eius adinuicē: hoc nō
sufficit ad hoc qz esse ipsius instās denominet tēpus p̄-
prie z realiter: qz esse ipsius instantis est idem cū ip̄so in-
stanti: vel est idiuisibile sicut z ipsum instās vnde sicut
ab instanti non denominat tēp⁹ esse sic nec ab esse ip̄s.
C Item si motus denominaretur existere ex eo qd̄ mu-
tatum esse est in actu: tūc existente mutato esse esset mo-
tus: z cum mutatū esse sit in instanti motus esset in instā-
ti: quod est impossibile. z p̄bat consequentia. cum enīz ali-
quid denominat existere ex eo qz alterū est existēte illo
altero: o. z ipsum denominare: sicut si aliquid denominat
albū. ex eo qz albedo est existēte albedine ipsuz est albū.
Et forte diceret qz hoc est vez in permanētibus: nō aut̄
in successiuis: sed querat ratio diuersitatis.

stat cōtra hanc p̄nē: qz cōstat qz motus est ens. compze-
hendit enim sensu. z nulla pars eius est in actu: sed pars
q̄libet eius demonstrata recessit: p̄pter qd̄ dicit Lōmē-
tator qz ista rō nō valet. Et s̄r rō sequens bene p̄bat qz
t̄ps nō est ens cōpletū extra animā: sed h̄z eē actu z cō-
plete per actionē aie: qd̄ quomō sit intelligēduz videbit
post in questione de esse tēporis per animāz vel sine ani-
mā. Diceret ergo ad formā rationis cū dicit. illud qd̄ est
cōpositū ex non entibus nō est ens. verum est nō est ens
actu cōplete extra aiā: sed nō oportet qz nō sit oio nō
ens: sic aut̄ est in p̄posito. C Similit̄ ad aliam. cuiuslibet
diuisibilis zc. Verū est si est cōplete extra animā: sed si
non: non op̄z qz aliqua pars eius simul tota sit actu p̄ter
aiā si h̄z esse actu z complete per animā. C Aliter di-
citur ad p̄mā. illud qd̄ est cōpositū ex nō entibus zc. ve-
rum est nō est ens permanens: sed bene p̄t esse ens suc-
cessiū qd̄ nō habet partes simul existentes actu. C Ali-
ter dixerunt aliqui qz licet p̄terituz z futuruz nō sint p̄-
sentia: tamē p̄teritū realiter est p̄teritū z futurum est
futurum. C Ad aliam similiter dicit. cuiuslibet diuisibili-
lis zc. verum est diuisibilis permanētis: sed de diuisibili-
successiuis nō est verum: imo diuisibile successiūz deno-
minat existere ex hoc qz idiuisibile continuans partes
eius est actu: vt aliqui dicunt: vel saltez ad esse talis diui-
sibilis nō requirit actualis similtas partiū eius: sed suf-
ficit qz vna succedat alteri vel post alterā. C Ad aliā cū
dicit qz vnu z idēz zc. p̄t dicit qz veruz est sicut forma in
mā vel accidens in subiecto: sed sicut mensura in mensu-
rato p̄t esse z sic intellexit Aristo. qz tēpus est in celo z
in mari zc. veruz est sicut mensura in mensuratis: omnia
enīz ista quantū ad suos motus mensurant tēpore: si aut̄
intelligit qz tēpus est subiectiue z inherenter in celo z in
terra z in mari: intelligēdu est qz non est vnu z idēz tē-
pus numero: sed aliud z aliud: sicut motus celi z motus
terre z motus maris nō ē idēz z vnus numero motus.
De hoc aut̄ inferius fiet questio specialis.

Quidam enim totius quidem esse motum di-
cunt: alij ipsam speram: quoniam circulationis
est pars quedam: illa aut̄ circulatio nō est. pars
enim circulationis est que accipit: sed non circu-
latio est. Textu. cō. XIII. Q. XVIII.

Consequenter querit. Utz t̄ps sit essentialiter
motus primus. C Et arguit primo qz sic. qz
p̄ius z posterius mot⁹ sunt essentialiter mo-
tus: sed t̄ps est eēntialit̄ p̄ius z posterius mo-
tus p̄mi. ergo zc. Maior p̄positio apparet:
qz p̄i⁹ z posterius sunt partes mot⁹. vt videt velle Lō-
mentator in isto 4. vbi dicit qz t̄pus nō sit nisi qm̄ mens
diuidit motuz fm̄ p̄i⁹ z posterius z nihil diuidit nisi in
suas partes. ergo p̄i⁹ z posterius sunt partes motus: p̄-
tes autem motus sunt motus. sicut partes lineę sunt li-
nec. ergo p̄ius z posterius mot⁹ sunt motus: z hec fuit
maior: z minor apparet in littera. Tēpus enim est p̄us
z posterius ipsius motus fm̄ Aristo. in littera. C Item
illa sunt eadem quoz partes sunt eodem. hec est manife-
sta: sed partes tēporis eodem sunt cum partibus motus:
qd̄ p̄z. qz dies que est quedaz pars tēporis est latio solis
super terraz. vt habetur 6. topicor. latio autēz solis su-
per terram est pars motus celi. quare zc. C Item. nihil
est mensura extrinseca omnium motuuz inferiorum nisi
primus motus. vt patet in 4. sed tempus est mēſura ex-
trinseca omnium motuum istoꝝ inferiorum. quare zc.
C Item mensura z mensuratum sunt vnigena. vt vult

T.c.76
T.c.89.

Lō.99.

T.c.100

T.c.ii4

Ad primam rōnē cū dicit omne cōposituz ex
non entibus zc. Lōmentator in

Lō.88.

Arist. in isto 4^o et Comentariorum in penultimo commento huius capituli. sed tempus est mensura primi motus. ut vult Aristotele. quare etc.

Oppositum arguit per primum in littera. quod vult quod tempus non est circulario. et hoc est motus primus. ut patet in 4^o huius.

Ad questionem possunt dici duo: primo quod tempus non est motus absolute. 2^o quod tempus non est motus primus. s. prima circulario. Primum patet sic. motus non est unus in omni loco. sed tempus est unus in omni loco. quare etc. Maior patet. quod motus est in moto et omne motum est in aliquo vbi: et plura mota in pluribus vbi. ergo et plures motus sunt in pluribus vbi. et sic motus non est unus in omni loco. Et minor patet. quod tempus saltem primo et principaliter dictum est mensura extrinseca omnium motuum existentium in quocumque loco. Mensura autem extrinseca potest esse una omnium mensurabilium sicut una vna potest mensurare omnes panes: et huiusmodi. quare etc. Sed aliqui dubitant quod ista ratio non concludit tempus non esse motum primum: quod sicut tempus ut est mensura extrinseca est unus in omni loco: non quidem inherenter et existenter sed assistenter: sic etiam primum motus unus est apud omnia mobilia assistenter et non inherenter: et sic ratio non concludit quin tempus sit motus primum. Ad hoc dicunt aliqui quod motus primus potest considerari dupliciter. Uno modo secundum essentiam suam. Alio modo secundum mensuram aliorum motuum. Si primo modo. sic non debet ei proprie esse unus apud omnia. et sic concludit Aristoteles. quod tempus non est motus essentialiter et quiditate. Alio modo potest considerari motus primus secundum quod est mensura aliorum motuum. et sic est bene unus in omni loco assistenter ut dictum est: et hoc modo ratio Aristoteles non concludit tempus non esse motum primum. Dicunt tamen isti quod licet tempus sit mensura per se. et similiter primum motus sit mensura hoc est diversimode. Nam tempus est mensura per se perfectitate primi motus: quod in eo diffinitio accipit esse mensura aliquo modo ut dicitur: sed motus primus est per se mensura perfectitate secundi motus. Et forte sic intelligunt quod tempus essentialiter est id quod est mensura: sed non est idem essentialiter cum eo quod est esse mensura cum esse mensura sit quod relatiuum et tempus sit quid absolute. Aliter posset dici ad dubitationem quod nec Aristoteles intendit concludere per illam rationem quod tempus non sit primus motus: sed solum quod tempus non sit motus absolute. Item alia ratio Aristoteles est ad hoc. omnis motus est velocior aut tardior alio motu supple. sed tempus non est velocius nec tardius. quare etc. maior recipit Aristoteles. pro manifesta: et forte concessa fuit ab omnibus: et minor probatur. quod velox et tardum determinant tempus: ut velox est quod in pauco tempore multum mouet: et tardum est quod in multo tempore parum mouetur: sed tempus non determinat tempus: siue tempus accipiat quantum ad suam quantitatem siue quo ad quale. id est quantum ad suam qualitatem. Secundum ostendit per Aristoteles in littera sic pars circularionis non est circulario. sed pars temporis est tempus ut dicitur et notum: quod tempus non est circulario. Aliter posset sic philosophizari. si tempus esset circulario tota: tunc pars circularionis esset circulario: quod pars temporis est tempus.

L.c.96.

L.c.63.

fibilis est substantia etc. Sed secundo modo substantia animata sensibilis est diffinitio animalis. Ad formam rationis cum dicitur. pars substantie anime sensibilis est substantia etc. Verum est accipiendum substantiam animatam sensibilem per aliquod imperfecto: cuius materia participat sensum: sicut pars in toto non sicut primum perfectibile. Et cum dicitur quod pars animalis non est animal. Concedatur. et ideo volo quod animal non est substantia animata sensibilis illo modo: sed cum hoc stat quod sit substantia animata sensibilis alio modo. Item aliter potest dici. quod sicut pars sube anime sensibilis est substantia animalis sensibilis imperfecta non sicut aliquod plerumque in specie vel in genere: sic pars animalis est animal imperfecte: non sicut aliquid completum in genere: et ideo non valet illa ratio. Alia ratio arguit Aristoteles. si tempus esset motus primus: tunc si essent plures celi. id est plures mundi ut posuerunt: aliqui sequeretur quod essent plura tempora: sed hoc est inconueniens. quare etc. falsitas inconuenientis recipitur ab Aristoteles. pro manifesta: si enim essent plures mundi adhuc non sequeretur quod plura tempora essent. et prima patet. et est euidens. quod si essent plures mundi essent plures primi motus: et sic si tempus est idem omnino cum motu primo: tunc si essent plures mundi essent plura tempora: quod primum reputat Aristoteles. falsum.

Sed istam rationem dubitant multum rationabiliter. quod videtur quod illa conditionalis quam Aristoteles reputat impossibilem sit necessaria secundum eum. ista. si essent plures mundi essent plura tempora: quod probatur. quod multiplicato subo multiplicatur passio. hoc est notum: sed si essent plures mundi: tunc sub motu temporis esset multiplicatum: essent enim plures motus primi: et primum motus est sub tempore. quare etc. Ad hoc potest dici quod tempus potest considerari dupliciter. Uno modo potest considerari secundum quod est passio motus. Alio modo potest considerari secundum quod est mensura extrinseca aliorum motuum qui sunt hic. Si primo modo consideratur. sic bene sequitur quod si essent plures celi quod essent plura tempora sicut arguebat: ita quod ista conditionalis vera est. si essent plures celi: tunc tempora essent plura secundum quod tempus est passio motus nihil. enim prohibet conditionalis esse veram: cuius ans est impossibile. ut vult Comentariorum in 7^o et 8^o huius. Sed si consideretur tempus secundum quod est mensura extrinseca. sic non sequeretur quod si essent plures celi quod essent plura tempora tanquam mensura extrinseca motus: quod mensura extrinseca non necio multiplicatur secundum multiplicationem mensuratum. Unum si essent plures mundi: non tamen sequeretur quod necio oporteret esse plura tempora tanquam mensuras extrinsecas necessario requisitas ad mensurationem omnium motuum: imo ad hoc unum tempus sufficeret ut esset mensura omnium motuum. Sed si motus primus esset omnino idem quod tempus et e contrario. sequeretur quod si essent plures mundi essent plures motus primi: et plura tempora. Sed istud non omnino sufficit. quod sicut secundum Aristoteles non sufficeret sequitur quod si essent plures mundi quod essent plura tempora tanquam mensura extrinseca: imo adhuc unum tempus sufficeret ad mensurandum omnes motus. sic si essent plures mundi non oporteret esse plures motus tanquam mensuras extrinsecas omnium motuum: sed sufficeret unum. Et sic si tempus esset idem cum motu et ponerentur mundi esse plures. Adhuc non sequeretur tempus esse necio multiplicatum ratione qua mensura extrinseca: sicut non sequeretur motum esse multiplicatum ut mensura extrinseca. Et sic non magis valet ista consequentia secundum positionem que ponit tempus esse motum quam secundum positionem que dicit tempus non esse motum. Quodcumque enim istorum ponatur non videtur sequi quod si plures essent mundi quod essent plura tempora secundum quod tempus est mensura extrinseca. et sic ex illa positione quod tempus sit motus primus non sequitur illa falsitas conditionalis inferri: quod dicitur si essent plures mundi essent plura tempora secundum quod mensura extrinseca. propter quod ratio Aristoteles non videtur valere. Et forte diceretur quod Aristoteles non intendit illam conditionalis esse falsam simpliciter. sed secundum positionem et opinionem illorum qui ponebant plures mundos: ipsi enim concedebant quod non

L.c.92.

Com. 2. L.6.79.

potest esse nisi vnū tempus: et quod quis sint plures mundi
 in non est nisi vnus tempus: et sic apud eos erat impossi-
 bile quod si sint plures mundi sint plura tempora: et tñ hoc se-
 queret si tempus esset motus primus. Sed nec istud suffi-
 ceret: quod per eandem rationem posset Aristoteles probari quod tempus
 non sit passio motus: quod hoc posset sequeretur quod si essent
 plures mundi plura essent tempora: cum passio multiplicet
 secundum multitudinem subiecti. Et si dicas quod Aristoteles conceder-
 ret istam negando opinionem ponentium plures mundos:
 sic alij qui ponunt tempus esse motum concederent illam
 contradicendo ponentibus plures mundos: et propter ista
 multum dubito in ista ratione Aristoteles. Et forte dicendum quod
 si essent plures mundi et plures motus primi: nullus illorum
 motuum posset esse mensura omnium aliorum: quod motus proprie
 non est mensura alterius motus nisi sit causa illius: nunc
 autem si plures essent mundi vnus illorum motuum qui essent
 primi non esset aliquo modo causa alterius: quod ambo essent eque
 primi. et ideo vnus illorum motuum non posset esse mensura extrin-
 seca omnium aliorum motuum: propter quod oporteret quod ambo
 motus primi illorum duorum mundorum essent mensure extrinsece
 aliorum motuum: quod primo motus vnus illorum duorum non
 esset causa motus primi alterius mundi nec aliorum motuum
 illius alterius mundi: et sic non esset mensura omnium alio-
 rum motuum: sed solum esset mensura motuum illius mundi in
 quo esset primus et similis de alio. Sed tempus non mensurat
 motus inferiores eo quod sit causa eorum: sed per replicationem ali-
 cuius partis sue que aliquoties supra redditur quod tunc em-
 motus mensuratur: sicut vna non mensurat pannum: quod sit
 causa eius: sed alio modo predicto. Unde si essent plures mu-
 di: adhuc vnus tempus posset esse mensura extrinseca omnium
 motuum ambo mundi: quod non oporteret ad hoc quod me-
 suraret ipsos motus quod aliqua causalitate super eos habe-
 ret. Et forte diceret similiter ad hoc quod vnus motus men-
 surat alios: accidit quod sit causa illorum: et sic extrinsecis pluribus
 mundis et pluribus motibus quorum vnus non erit causa
 alterius. adhuc vnus illorum poterit esse mensura extrinseca
 omnium aliorum. Dicendum quod motus non potest esse proprie
 mensura alicuius motus nisi sit causa illius. ideo et cetera. Est
 autem considerandum vltimus quod motus potest accipi dupliciter: vt di-
 ctum fuit in 3. Vno modo pro perfectione fluere: cuius vna
 pars generat post aliam. Alio modo pro ipso fluxu continuo
 qui dicitur successio seu motus seu duratio et extensio succes-
 siua. Et primo quidem modo tempus non est essentialiter motus
 quod motus sic sumptus est in tribus generibus. scilicet quantitate et
 quantitate et vbi. tempus autem est quantitas. Sed si accipiat motus
 pro fluxu continuo qui est successio siue duratio motus:
 Adhuc potest considerari dupliciter. Vno modo quantum ad sui rece-
 ptionem: quod recipit in mobili: et sic est passio. sic enim virtus
 passiva idem est quod virtus receptiva secundum omnes. sic passio idem
 videtur esse quod receptio. Alio modo potest considerari ipsa succes-
 sio siue duratio continua quantum ad id quod ipsa est: et quantum
 ad suam essentiam et quid dicitur: et sic est tempus: cum enim ista du-
 ratio continua et extensio successiva sit quedam quantitas:
 et non est linea nec superficies nec corpus nec oratio nec
 numerus: quid relinquatur ipsam esse nisi tempus?

Ad rationes

Ad primam cum dicitur. prius et poste-
 rius. potest dici quod vterque est accipi-
 endo ista per successionem continuam cuius vna pars est prior et alia
 posterior. et accipiendo motum pro fluxu continuo. et sic pro-
 ce-
 dendo quod tempus est essentialiter motus. Considerandum autem circa ra-
 tionem quod si prius et posterior ipsius successiones et duratio-
 nis successiue sit essentialiter tempus: tunc non significant hoc
 nomine tempus nisi sub ratione determinata. scilicet vt sunt numera-
 bilia et distinguibilia ab invicem: et ista aptitudine distinguere
 et numerandi passiuè habent de sui natura extra animam: sed actua-

lis distinctio et discretio ipsorum secundum determinationem non est
 nisi ab anima que comprehendit ea seorsum et diuisim compare-
 bensionibus distinctis et non continuis siue discontinuis.
 Ad aliam per dicta per solutionem: partes enim tempus sunt
 partes motus accipiendo motum pro fluxu continuo ipso-
 rum vbi in mobili. et sic intelligendum est tempus esse motum.
 Ad aliud cum dicitur. nihil est mensura et cetera. vterque est sic causa. sed al-
 ter bene potest. Et cum dicitur. quod tempus est mensura et cetera. vterque est non
 sicut causa per se et proprie sed alio modo: vt tactum est. quare et cetera.
 Ad aliam cum dicitur. mensura et cetera. potest dici quod vterque est: ideo
 volo quod tempus mensurans motum est idem essentialiter vel eius-
 dem generis cum motu vt mensura est. quantum ad suum fluxum
 et durationem seu motum et extensionem successiuam. Qualiter
 autem tempus mensuras sit motum videbitur post. Quidam. XIX.

Consequenter quare. An differentia temporis sit con-
 uenienter assignata. Est autem differentia temporis
 secundum Aristotelem numerus motus secundum prius et posterius.
 Et arguitur primo quod non. quod numeratio num-
 meri motus non est numerus motus. hec vltima ma-
 nifesta de se. sed tempus est numeratio numeri
 motus secundum Locomotionem in Aristotele. 4. Item numeratio prioris et po-
 sterioris motus non est numerus motus. hec est manifesta: sed tempus
 est numeratio prioris et posterioris motus secundum Locomotionem: quod
 dicitur quod differentia temporis in qua non est dubitatio est quod tempus est nume-
 ratum prioris et posterioris extensum in motu. Item prius et
 posterius in motu non est numerus motus. sed prius et posterius secundum Locomotionem
 metatorum est prius et posterius in motu. et sic dicitur Locomotionem. 13. h
 capitulo de tempore. Item si tempus esset numerus aut esset numerus quo
 numeramus. et sic non stat: quod sic esset quantitas discreta. aut esset
 numerus numeratus. scilicet res numerata. et sic non vult stare: quod ipse
 motus sic est numerus numeratus. scilicet res numerata. Deinde ar-
 guitur propter illam particulam. scilicet prius et posterius: quod si tempus esset nume-
 rus motus secundum prius et posterius. aut intelligitur de prioris
 et posteriori que sunt pres motus. aut de prioris et posteriori
 que sunt mutata esse non primo modo: quod pars prioris et posterioris
 prioris motus continuant ad invicem. et sic nulla est earum discre-
 tio nec per prius numerus. Nam continuus et discretus opponun-
 tur. sed tempus non est numerus motus secundum pres ipsius motus. quantum
 vna est prioris et alia posterioris. nec est dicendum quod per prius et
 posterioris intelligantur mutata esse: quod cum ipsa mutata esse sint
 discreta ab invicem. sic sequeret quod tempus esset numerus discre-
 torum vel numerus motus secundum aliam discretam. et per prius non esset
 numerus numeratus: sed numerus quo numeramus. Item tempus
 cum sit quantitas non dicitur diffiniri per rationem: sed prius et posterius sunt
 relativa vt notum est. quare et cetera. Item si tempus diffinitur per prius
 et posterius circulus erit in differentibus: quod prius et posterius diffi-
 nunt tempore. Item Locometator dicitur in Locomotionem. 43. h capitulo.
 quod prius et posterius in motu diffinuntur per tempus. sed prius et poste-
 rius in motu non diffinuntur tempus: quod sic esset manifeste circulatio.

Oppositum arguitur aucte Aristotele in isto casu vbi iuestigat ista
 differentiam. tempus est numerus motus secundum prius et posterius.

Ad questionem

omnino quod ista differentia est bona
 ad cuius iuestigationem Aristoteles.
 inquit primo quod tempus est aliquid ipsius motus. et sic. Illud quod non
 potest apprehendi nisi appreheso motu et non est motus est aliquid ipsius
 motus. hec est manifesta: sed tempus non est motus: vt probatum fuit
 prius et non potest apprehendi nisi appreheso motu: sic manifestum est
 et explicat Aristoteles de dormientibus apud hercos: qui fabula
 habet dormiisse per magnam tempus. et cum ipsi copurauerunt nunc
 in quod ceperunt dormire: cum nunc in quod expgefacti fuerunt et non
 ceperunt motum intermedium: et ideo non ceperunt illud tempus. Et
 Locometator ibidem dicit sic. Cum nos non ceperimus nec imagi-
 nati fuerimus motum factum iter duo extremum: sed extimauerim
 mus quod nullus motus factus sit in nobis neque in alijs: sed quod nos si-
 mus in eadem indiuisibili tunc non percipimus tempus. Et sic manifestum est quod

L.c. 101.

L.c. 101.

L.c. 101.

L.c. 99.

L.c. 129.

L.c. 97.

L.c. 97.

apprehensio tēporis dependet ex apprehensione mor^o.
quare zc. **U**lterius inquiri Arist. fm qd tēpus ipm
est aliquid mor^o. Et pbat q rōne pōis z posterioris tē
pus sequit motū: vel est aliquid ipsius motus. z hoc sic.
tempus est aliquid motus fm illud quo terminātes mo
tum cognoscimus tempus. h est evidens: sed determinā
tes motū pōis z posteriori cognoscimus tēpus: vt pz p
experientia: cuz eniz consideramus determinate motum
factū super pōrez partē spatij z motū factū super partē
posteriorēz tunc cognoscimus tempus. Deinde ostendit
pbs q tempus sequit motū fm pōis z posterioris nō quo
cūq; modo: sed vt eoz est numerus vel vt numerabilia
sunt: qd sic pbat. illud pertinet ad rōnez motus quo po
sito z cognito percipimus tempus. z ipso amoto nō per
cipimus: hoc est evidēs: sed numer^o pōis z posterioris
in motu est hmōi. quo posito z pcepto numero pōis z
posterioris in motū percipit tps z ipso non percepto non
percipit tempus: p̄mū apparet. cū eniz intelligimus duo
extrema alicui^o fluxus. hoc quidē vt p̄s: illud vō vt po
sterius: inter que vt sic percipimus necessario mediū. Im
possibile est eniz imaginari idiuisibilia duo: hoc vt p̄s.
illud vt posterioris nisi per mediū necessario percipimus
ipsū tempus. Illius enim fluxus cū non sit idiuisibilis
nec res pmanēs vna pars est pōis z alia posterior. z has
partes comprehendēdo z cognoscendo cognoscim^o tē
pus. Cū aut percipimus vnuz nunc tātū nō percipimus
tempus. Similr cū percipimus plura nunc quoz vnum
est pōis z aliez posterioris z non percipimus vnū ipsozū:
vt p̄s z aliud vt posteri^o nō percipimus tempus. ergo
ratio essentialis tēporis requirit p̄s z posteri^o nō qua
liter cūq; sed vt numerata vel saltē vt nūerabilia. Et tūc
possumus respondere ad qōnem q diffinitio tēporis est
bona: qz omnes partes diffōnis pueniūt ipsi tempoz: vt
pz ex dictis. z per istam diffōnez cognoscit essentia tē
poris explicite z distincte: dūmodo bene intelligatur.

Cōsiderandum aut est hic q numerus est duplex. s. nu
merus quo numeramus: z numerus numerat^o. Numer^o
quo numeramus: vt cōiter dicē: est ipsa ratio numeran
di: que est discretio quedā ipsoz numeratoz z est nume
rus vnitatuz sicut dualitas ternarietas z hmōi. Nume
rus aut numerat^o est ipsa res numerata: vt due albedi
nes z duo boies. z hmōi numer^o est in quolibz p̄dicamē
to. Nam in quolibet genere sunt res distincte abinuicem:
z iste sunt numerus qui est res numerata. Modo cū dicit
tempus est numerus non intelligit q sit numerus
quo numeramus. s. discretio z discontinuatio pōis z po
sterioris extra aiām existens. Nam p̄s z posterioris mo
tus existentia extra animam non sunt actu discontinua
ta abinuicem: imo semper sunt p̄riua z copulata ad ter
minū cōem. s. ad mutatu esse vel ad instans: z fm hoc tē
pus nō esset quātitas continua in re extra aiām: sed dis
creta: qd est in cōueniens oino. Unde relinquit q ipsum
tempus est res numerata: z per p̄ns numerus numerat^o
s. p̄s z posterioris motus: z hoc voluit dicere Lōmēta
toz. cū dixit q diffinitio tēporis in qua non est ambigui
tas est numeratū. i. res nūerata pōis z posterioris exi
stentiū in motu. Intelligendū etiam q dictum fuit p̄rius
q motus accipitur vno modo pro perfectione fluēte. s.
cuius vna pars generatur vel acquiritur post aliā donec
perficiat: z sit in actu. Alio modo sumit^o mor^o pro fluxu
cōtinuo seu successione ipsius mobilis de vna parte per
fectionis ad aliā: cui^o in qua fluxus z successione vna ps
est pōis z alia posterior. modo cū dicit. q tempus est res
numerata que est pōis z posterioris iph^o motus non est in
telligendū per illud p̄s z posteri^o partes perfectionis

quoz vna generatur p̄rius z alia posterioris. partes eniz
illius perfectionis sunt in tribus generibus fm cōem do
ctrinā. s. q̄litate z q̄ritate z vbi: s. itelligo p̄s z poste
rius que sunt essentialr motus partes iph^o fluxus cōti
nui seu successionis z durationis: quaz vna ē pōis z alia
posterior. Et adhuc iste p̄tes flux^o seu successionis pos
sunt duplr p̄siderari. Vno mō s. se z absolute: z sic sunt
partes motus vel fm alios: vt p̄cernunt actū relictuz a
motoze immobili. Alio modo s. qz nūerabiles. i. apta na
ta numerari z distingui per aiāz: z sic forte numerantur
hoc nomine tēpus. Nec intelligo q ista aptitudo ad nu
merationē ex̄ns in pōis z posteriori parte successiois sit
de essentia tēporis s. est relatio z p̄prietas formalis sub
qua significat ipsuz tempus z intelligit vt sentire vel sen
sus nō est de essentia aiālis: s. est modus essendi quo su
mit intellectus aiālis z significat hoc noie aiā. Similr
aut z in multis alijs. z silentia igitur ipsius tēporis ex̄ns
extra aiām est successio z fluxus partū successionis per
fectionis habens vna partē pōis z alia posteriorē: ex̄ns
dico extra aiāz eo modo quo res successiua vel successio
ipsa pōt existere extra aiām. Et hec qdē successio vel flu
xus cōtinuus est q̄ritas cōtinua: cuius partes copulant
ad terminū cōem. s. ad ipsum nunc. preter istā aut q̄rita
tem cōtinuā. hoc nomē tēpus significat quoddā aliō. s.
discretionē partū istaz factā per aiāz: z id dicit Lōmē
tatoz q tempus est copositū zc. sicut p̄s exponebatur.

Ad primaz rōnem cū dicit. numeratio zc. pōt
dici q vez est accipiēdo nūerū p
numero quo numeramus modo p̄dicto: s. accipiēdo nu
merū pro re numerata sic numeratio pōis z posterioris
existentiū in motu bene est numerus pōis z posterioris:
z sic est in p̄posito: tempus eniz est numeratio pōis zc.
i. res numerata que est p̄s zc. modo p̄reposito. S. z
istud non est satis tutū: qz si Lōmētatoz accipit numera
tionē pro re numerata: tūc crit sensus q tempus est res
numerata rei numerate motus: qd est derisoriuū. Et alie
qui ideo dicunt aliter: ad cuius evidentia considerandū
est q ad completū z perfectū tēporis intellectuz opz bis
intelligit motū. Opz enim intelligi motum p̄mum cuius
p̄s z posterioris essentialiter sunt motus. z oportet intel
ligi alios motus vel aliuū motum cuius vel quoz ipsuz
tempus est mensura: z hoc significauit illa diffinitio qua
ponit Lōmētatoz q tempus est numeratio numeri mo
tus fm p̄s z posterioris. i. tēpus est mensuratio rei nume
rate ipsius mor^o fm p̄s z posterioris existentia in motu
p̄mo: ita q p̄s z posterioris que sunt in motu p̄mo mēsu
rant rem numeratā cuiuslibz motus. s. p̄rius z posterioris
cuiuslibet mor^o aliquo modo. **A**lter pōt dici q Lō
mētatoz ibi diffinit tempus q̄rit ad formale significa
tuz qd importatur hoc nomine tempus: illō eniz forma
le est numeratio. i. diuisio vel discretio numeri motus. s.
pōis z posterioris existentia in motu: nūeri dico mor^o
i. rei numerare motus. s. p̄rius z posterioris existentia i
motu. Et ista numeratio rei numerate mor^o. s. p̄rius z
posterioris existentiū in p̄mo motu sit actu per animaz.
Et ideo tempus q̄rit ad formale nō est actu preter ani
mā vel nisi per aiām. Et q ista sit intentio Lōmētatoz
apparet inspicienti verba eius. Dicit eniz sic: manifestuz
igitur ex hoc sermone q diffinitio tēporis est numerā
re numerū motus fm p̄s z posterioris. i. cōprehensio nu
merati motus: z hic est numerus eius: qm quādo nume
ramus numerū motus qui fuerit ex diuisione per instan
tia pōis z posteriora: tūc sit tēp^o. ergo tēpus nihil aliō
est q numeratio numeri motus que fuit in eo ex diuiso
ne eius s. p̄s z posteri^o. z hec sunt vba Lōmētatoz.

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

101

L. 6. 101.

In quibus manifeste videtur loqui de tempore pro illo significato temporis quod est in anima. Illud enim est numeratio partium et posterioris existentium in motu: et docet modum per quem fit ista numeratio et numerare. s. per hoc quod diuiditur. i. diuisum apprehensio partium et posterioris motus seorsum et diuisum est formale significatum temporis ut tactus fuit prius vel ad minus discretio vel distinctio huius apprehensionis et illius: quod pro tanto dico: quod ipsa apprehensio vel intellectio partium et posterioris existentium in motu non est quantitas discreta: sed est actio vel passio vel qualitas: ut dicitur: formale aut significatum temporis est quantitas discreta secundum Commentatorem. Et quod non videtur esse intentio Aristoteli. loqui hic de tempore et ipsius diuisum secundum quod ens in anima: sed ut est quantitas continua motus et existens preter vel extra animam: ideo dicit Commentator commento. 4. 3. quod in libro Alexandri non est numerare numeri motus: sed numerus motus: et subdit: distinctio igitur in qua non est dubitatio: est tempus est numeratum prioris et posterioris existentium in motu: quare non valet ratio. Ad aliam cum dicitur numeratum partium et posterioris etc. Verum est numerus quo numeramus: sed potest esse numerus numeratus. s. res numerata: et sic intelligit Commentator et Aristoteles. ut patet insipienti. Ad aliam. prius et posterius motus non est numerus motus. dico quod verum est accipiendo numerum pro numero quo numeramus: sed bene est numerus numeratus: et hoc modo intelligitur.

Ad aliam dico quod tempus est numerus et res numerata. s. prius et posterius etc. Et cum dicitur quod ista res numerata est ipse motus. dico quod verum est accipiendo motum pro fluxu continuo quo mobile fluit de vna parte perfectionis ad aliam et iste fluxus continuus seu successio et duratio est ipsum tempus. et est etiam motus secundum famosam opinionem. Diuersimode tamen dicitur motus et tempus ut dictum est prius. Nam iste fluxus continuus secundum se consideratus dicitur motus: sed secundum quod est numerabilis et distinguibilis sic dicitur tempus. Et non est mihi inconueniens quod tempus quantum ad id quod ipsius est extra animam sit idem essentialiter cum motu accipiendo motum pro fluxu continuo: sed non sit idem cum motu qui est perfectio generata pars post partem: ut dictum est prius. Ad aliam potest dici: quod per illud prius et posterius intelligende sunt pars prior et pars posterior fluxus continui: et non ipsa mutata esse: quorum vnum est prius et alterius posterius: non enim ipsius tempus est essentialiter ipsa mutata esse: quorum vnum est prius alio: sed est essentialiter pars prior et pars posterior fluxus continui seu successio continua. Et cum dicitur. quod iste partem non sunt numerate: sed continue et sic secundum hoc tempus non erit res numerata. hic dico quod licet ille partes fluxus continui non sunt extra animam actu. tamen sunt aptitudinaliter numerate et idonee quod numerentur et distinguantur: et hec numeratio et distinctio earum secundum discontinuationem fit per animam apprehendentem istas partes apprehensionibus diuersis et discretiuis: et est simile sicut de linea continua: linee enim ipsius continue partes non sunt actu extra animam numerate secundum diuisionem et discretionem: sed tamen quod vna pars linee non est alia: sed vna est extra aliam: ideo sunt apte nate ut numerentur per animam. s. quod anima apprehendat vnam illarum seorsum ab alia et diuisum non continuando apprehensionem apprehensioni alterius oino. Similiter partes ipsius fluxus continui quauis non sint actu extra animam diuise et discontinuate: tamen quod vna illarum non est alia: sed vna est extra aliam vel post aliam: ideo sunt apte nate quod anima eas numeret distincte et diuisum eas apprehendendo apprehensionibus non continuis. Et hec numeratio est formale significatum ipsius temporis: et istud non est actu extra animam sed in potentia in quantum

partes iste sunt apte nate sic apprehendi. sicut partes linee nec sunt apte nate apprehendi seorsum et diuisum. In hoc tamen est differentia inter partes linee et partes fluxus: quod partes linee potest discontinuari actu extra animam per diuisionem ut cum lignum aut lapis diuiditur realiter: sed partes fluxus existentes in primo mobili nunquam potest discontinuari ab inuicem per quodcumque diuidens realiter extra animam: quod sic motus deficeret: quod est impossibile secundum philosophum. videtur ergo distinctio temporis in qua non est dubitatio esse tanta: quod tempus est essentialiter pars prior et pars posterior fluxus continui: quo mobile fluit continue de vna parte perfectionis ad aliam: prout ille partes sunt numerabiles seu distinguibiles ab inuicem. et hoc loquedo de tempore quantum ad suum male significatum quod est extra animam quoquo modo. Ad aliam dicendum quod prius et posterius non accipiuntur in distinctio temporis pro istis respectibus qui sunt partium et posterioritas isti enim sunt relationes quedam: sed accipit ibi prius et posterius pro re que subternit vel subicit istis respectibus: et ista est quid absolutum. Ad aliam cum dicitur quod prius et posterius diuisum sunt tempore etc. Dico quod prius et posterius possunt accipi dupliciter. Uno modo prout sunt differentie ordinis. Alio modo pro partibus ipsius fluxus: quare vna est pars et alia posterior. Primo modo prius et posterius diuisum sunt tempore. res enim pars est que fluit in aliquo tempore in quo non fuit alia: et res posterior est que non erat in aliquo tempore in quo erat alia: et loquor de partibus et posteriori prout sunt differentie ordinis generationis: non differentie ordinis que est inter causam et effectum. Sed si sumas 2. modo. s. pro partibus fluxus continui: sic ponuntur in distinctio temporis: ut dictum est prius: et hoc non est inconueniens. Tempus itaque essentialiter est idem cum partibus successionis continue: quare vna est pars altera. Ad aliam cum dicitur Commentator quod prius et posterius in motu etc. potest dici quod loquitur de partibus et posteriori in motu pro partibus perfectionis. Pars enim perfectionis pars est illa que fit in tempore partium. et pars posterior est illa que fit in tempore posteriori: et hoc modo non sunt in distinctio temporis: ut patet ex dictis: sed sunt fluxus continui numerabilibus vel numeratis. que etc. Q. 2. XX.

Ratio predicatoz que hic. Utz prius et posterius motus sunt idem essentialiter cum partibus et posteriori temporis. Arguit primo quod non. quod si sic esset tunc prius et posterius in motu non essent partes motus: quod videtur inconueniens. et patet per se. quod partes temporis non sunt partes motus. Nunc autem prius et posterius in tempore sunt partes temporis. sed prius et posterius in tempore non sunt partes motus: et sic si prius et posterius in motu sunt idem essentialiter cum partibus et posteriori in tempore: tunc prius et posterius in motu non erunt partes ipsius motus. Item si sic: tunc tempus diuisum per prius et posterius in tempore: quod videtur inconueniens specialiter propter hoc: quod partes quantitatiue non videntur poni in distinctio totius quantitatis: ut videtur velle Aristoteli. in 7. metaph. Semicirculus enim non ponitur in distinctio circuli: nec digitus in distinctio illius cuius est. digitus sed magis e conuerso. vnde ibi dicit philosophus. quod semicirculus diffinitur circulo et digitus toto. et patet consequentia. quia tempus diffinitur per prius et posterius in motu: ut patet in littera. Si ergo prius et posterius in motu est idem essentialiter cum partibus et posteriori in tempore: tunc diffinitur tempus per prius et posterius in tempore. Prius autem et posterius in tempore sunt partes temporis: ut manifestus est. quare etc. Item si prius et posterius in tempore esset idem essentialiter cum partibus et posteriori in motu: tunc cum prius et posterius in motu non sit aliud quam successio continua vel duratio motus: sequeretur quod etiam ipsius tempus esset essentialiter ipsa successio continua vel duratio motus: et sic ma.

L. 6. 5.

melius et facilius potuisset tempus fuisse diffinitum dicen-
do ipsum esse successione aut duratione continua motus
quod Aristoteles ipsum diffinitum dicendo ipsum numerum prioris et
posterioris in motu: quod est ridiculum. Et tunc causa non est
idem essentialiter cum causato. hec est manifesta. Causa enim
est ad cuius esse sequitur aliud ut coniter dicitur: et habet in li-
bello de bona fortuna. Sed prius et posterius in motu est
causa prioris et posterioris in tempore: ut vult Aristoteles in litte-
ra: sicut prius et posterius in magnitudine est causa prioris
et posterioris in motu: ut dicitur in libro et in textu Comen-
tatoris habet sic: quod motus est continuus et tempus est conti-
nuum. et Commentator exponendo illam dicit quod causa continui-
tatis temporis est continuitas motus. Et tunc si prius et poste-
rius temporis esset idem essentialiter cum priori et posteriori motu
et reuerso: tunc tempus non mesuraret motum secundum quod qua-
tum quoddam est: quod est contra Aristoteles dicentem quod tempus me-
surat motum et quietem secundum quod quanta quedam. et probatur prima. quod
tempus est idem essentialiter cum suo priori et posteriori: ut omnes
concedunt: si igitur prius et posterius temporis est idem essentialiter
cum priori et posteriori motu: sequitur quod tempus est essentialiter
prius et posterius ipsius motu. Prius autem et posterius ipsi-
us motus est quantitas motus. scilicet successio continua: igitur
tempus erit quantitas motus essentialiter. Si igitur tempus mesu-
rat motum secundum quod quantum est: tunc tempus mesurat se ipsum: quod
ipsum tempus est quantitas motus ut deductum est: quare etc.
Et tunc mensura est prior mesurato naturaliter. id est metaphisice. sed tem-
pus est mensura motu ut quantum est. ut procedit. et hoc di-
cit Aristoteles. igitur tempus est prius naturaliter quantitate motus: hoc
autem non esset si ipsum tempus esset essentialiter quantitas motus
quod nihil est prius naturaliter seipso: modo si prius et posterius in
tempore essent idem essentialiter cum priori et posteriori in motu: cum
prius et posterius in motu sint quantitas ipsius motus: tunc
tempus quod est prius et posterius esset quantitas motus:
quod est inconueniens: ut probatum est. ergo etc.

L.c.99.

L.c.2.

Oppositum arguitur: quod prius et posterius in tempo-
re est idem essentialiter et tempus
hec est manifesta: sed tempus est idem cum priori et posteriori
ipsi motus: ergo a primo ad ultimum prius et posterius tem-
poris idem est essentialiter cum priori et posteriori in motu. quare etc.

Ad euidentiā questionis est intelligendum quod
sic tenet doctrina composita super
huius. et attribuitur Commentatori. Motus potest accipi du-
pliciter. Uno modo pro forma imperfecta cuius una pars gene-
ratur post aliam prius donec perficitur et sit in actu. Alio
modo pro fluxu continuo quo mobile fluit de una parte ad
aliam. Et aliam tamen distinctionem vel eadem modo alio loquen-
di ponit Commentator in. 5. huius. quod motus potest considera-
ri quantum ad suam materiam: et sic est perfectio diminuta in eo-
dem genere existens cum termino ad quem. Alio modo
quantum ad formam suam: et sic est transmutatio coniuncta cum
tempore: et sic est genus per se. scilicet passio: ut dicitur ibidem. Hanc
autem distinctionem non sic intelligo quod ipse motus sit quod vnus
per se compositum essentialiter ex illis rebus predictis. scilicet ex perfe-
ctione diminuta et ex transmutatione coniuncta cum tempore:
nam ex talibus rebus diuersis et precipue diuersorum generum
predicamentaliu non fit vnus ens per se. Sed intelligo sic quod
hoc nomen motus significat duo. quorum vnum est sicut ma-
teria. Et aliud est ad modum forme: et aliud significatum quod
habet modum materiam respectu alteri est ipsa forma diminuta: cuius
vna pars generatur post aliam. Illud autem quod habet
modum vel similitudinem forme est ipsa transmutatio con-
iuncta cum tempore: quare autem vnum istorum est sicut mate-
ria et alterum sic forma: videndum est in. 5. huius. Si autem ipsa
transmutatio coniuncta cum tempore quam Commentator dicit esse
formam motu est quod aliud ab ipso fluxu continuo et a succes-

Com.9.

sione et a duratione: tunc oportet intelligere ex predictis distin-
ctionibus vnā distinctionem trinembrē: et est quod motus potest
accipi pro forma diminuta tendere ad complementum. Alio
modo pro transmutatione coniuncta cum tempore. Alio mo-
do pro fluxu continuo seu successione ipsius durationis que
pervenit vel ex resistentia medijs sicut in grauibus et leuibus
inaiatis. vel ex resistentia termini a quo sic in alijs moti-
bus proprie dicitur. Et alterius intelligendum quod per prius et po-
sterius in motu possumus intelligere tria. Vno partes pfe-
ctionis: quare vna generat prius quam alia. Alio partes ipsius
transmutationis coniuncte cum tempore cuius vna pars est prior
alia. Tertio modo potest accipi prius et posterius motu pro pre-
iori et parte posteriori fluxus continui seu successiois et du-
rationis. Et tunc considerandum est quod prius et posterius in tem-
pore ut hic sumit sunt partes quantitate temporis et sunt idem essen-
tialiter cum ipso tempore et reuerso. sicut partes quantitate
linee sunt eadem essentialiter cum ipsa linea et reuerso.

His visis dico ad quoniam tria. Primo quod si suma-
tur prius et posterius motu per partes pfe-
ctionis: quare vna generat post aliam: sic non sunt idem essen-
tialiter cum priori et posteriori in tempore. et hoc facilius probatur.
quod huiusmodi partes motu sunt in predicamento quantitate tempus vel quanti-
tatis vel ubi: sicut etiam motu qui est forma fluens. Tem-
pus autem est in genere quantitate tempus ut manifestum est in predica-
mentis. Et tunc dicitur quod etiam si recipiat prius et posterius pro
partibus transmutationis: quare vna est prior et alia poste-
rior: adhuc ista non sunt eadem essentialiter cum priori et posteriori
que sunt tempus: quare quoadmodum prima transmutatio con-
iuncta cum tempore: quam Commentator ponit formam motu: est
in genere passionis secundum Commentatorē: sic etiam partes eius
sunt in genere passionis: sicut partes albedinis sunt in eodem
genere cum albedine: eo modo quo ipsa potest habere partes: quare tem-
pus ipsum cum sit quantitas non est idem essentialiter cum illis partibus
transmutationis. Et tunc dico quod si sumat prius et posterius pro
partibus fluxus continui siue pro ipsa successione continua et du-
ratione sic sunt idem essentialiter cum ipso priori et posteriori tempus
quod huiusmodi prius et posterius sunt partes fluxus continui siue quodam quanti-
tatis continua. scilicet duratio successiua. habeo pro manifesto:
sed non potest esse alia quantitas nisi tempus ut manifestum est pside-
rati per inductionem: non enim est quantitas permanens. scilicet neque li-
nea: neque superficies: neque corpus: neque est quantitas successiua
que est ordo. quare ordo que est species quantitate tempus dicitur esse multitu-
do prius vocis distantiu et sibiinuicem succedentiu: quare
linquitur quod prius et posterius que sunt partes fluxus continui seu
successiois continue sunt idem quod ipsum tempus. Tempus autem est
idem essentialiter cum priori et posteriori in tempore: quare hec sunt par-
tes eius in intrinsece quantitate tempus. ergo prius et posterius in motu
est idem essentialiter in motu cum priori et posteriori in tempore.
Et tunc affirmat: quare motus mesurat tempore secundum quod quan-
tus est quantitate successiua: hoc est notum. Tunc quero de
illa quantitate successiua secundum quam motus est mensurabi-
lis a tempore an ipsa sit tempus: an alia quantitas a tempore. Si sit
tempus habeo oppositum. Nam prius et posterius in motu non sunt
aliud quam quantitas motus. loquendo de motu pro fluxu for-
me. et sic illud prius et posterius est ipsum tempus. Et si dica-
tur quod illa quantitas successiua secundum quam motus continuus est
mensurabilis tempore sit alia quantitas a tempore: cum il-
la quantitas non sit species quantitate tempus: que est oratio nec li-
nea nec superficies nec tempus nec numerus: ut manife-
stum est: sequitur quod est alia species quantitate tempus: preter illas quas
Aristoteles numeravit in predicamentis: quod est absurdum etc.

Ad rationes. Et ad primam cuius dicitur quod sic
motus etc. dico quod non sequitur. Et ad probationem cuius
dicitur quod partes temporis non sunt partes motus. Dico

quod utrumque est accipiendum partes motus pro partibus perfectionis cuius una pars generatur post aliam. Sed si loquatur de motu pro fluxu continuo forme sic partes temporis bene sunt partes motus: et e converso. licet differat aliquo modo: scilicet rationem et modum: ut dictum fuit.

Ad aliud concedo quod tempus bene diffinitur per prius et posterius que sunt eius partes quantitativae. Et cum dicitur contra hoc: quod partes quantitativae non ponuntur in diffinitione totius: potest dici quod verum est in diffinitione totius cui accidit quantitas: sicut homini accidit quantitas. et ideo dicitur quod qui est eius pars quantitativa non ponitur in eius diffinitione: sed in diffinitione totius quod essentialiter est quantitas vel de eius essentia est quantitas bene ponuntur eius partes. Unde in predicamentis dicitur quod quantitas continua est cuius partes sunt copulate ad terminum communem. Ecce quod in diffinitione quantitatis ponuntur eius partes. Sicut numerus diffinitur quod sit multitudo ex unitatibus aggregata. Et constat quod unitates sunt partes numeri quantitativae: sic autem est in proposito: tempus est quantitas continua: et prius et posterius: que sunt eius partes fluxus numerabiles seu distinguibiles sunt eius partes. quare etc. Et cum dicitur tertio quod tunc secundum hoc Aristoteles potuisset melius diffinire tempus dicendo ipsius esse fluxum continuum vel successione continua de una parte perfectionis ad aliam. Dico quod imo Aristoteles melius diffinivit tempus dicendo ipsius esse numerum motus secundum prius et posterius. id est commentator exponit res numeratas priori et posteriori existentiis in motu: hec enim est diffinitio temporis completa. intelligendo tamen per illa prius et posterius partes fluxus continui. Iste autem partes fluxus primum non dicuntur tempus nisi sub ratione qua sunt numerabiles et distinguibiles ab invicem ita quod ipsa aptitudo ad numerationem et distinctionem est formalis ratio sub qua tempus significat illud quod significat. Quod autem iste partes sunt numerabiles: hoc prouenit eis ex eo quod sunt diuerse ita quod una earum non est alia. Diuersitas autem earum non intelligitur nisi secundum quod una est prior et alia posterior: sicut diuersitas partium linee non intelligitur nisi si quod una est extra aliam vel in alio situ una quod alia: unde si essent in eodem situ reuenterent in idem: ut patet ex 4. huius. Et sic radicalis causa numerabilitatis istarum partium est prius et posterius: et propter hoc multum subtiliter et profunde considerauit et diffinuit Aristoteles. ipsius tempus dicens ipsius esse numerum motus secundum prius et posterius. per hoc enim explicauit essentiam temporis. scilicet ipsius fluxus continuum et rationem numerabilitatis eius sub qua numerabilitate importat hoc nomen tempus: ita quod melius diffinuit tempus quam si solum dixisset ipsum esse fluxum continuum vel durationem vel successionem continuam.